objeto aditivar o Contrato nº 1087/2024 – SAJUR/SEAD, com 
duração de 12 (doze) meses, com início em 14/05/2025 e término 
em 13/05/2026.  DA MANUTENÇÃO DO VALOR Pelo presen-
te Termo Aditivo, o valor global permanecerá o mesmo do an-
teriormente pactuado, vale dizer, R$ 3.988.400,88 (três milhões, 
novecentos e oitenta e oito mil, quatrocentos reais e oitenta e oito 
centavos). - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA As despesas de-
correntes do presente Contrato correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária: NE nº 2025.58000.03707; UNIDADE OR-
ÇAMENTÁRIA: 600103; FUNÇÃO 04 - Administração; SUB-

[...]

te Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
Contrato nº 09/2024 – SAJUR/SEAD, por mais 12 (doze) meses, 
com início em 16/05/2025 e término em 15/05/2026. DO VALOR 
Pelo presente Termo Aditivo, o valor global permanecerá o mes-
mo do anteriormente pactuado, vale dizer, R$ 1.163.129,64 (um 
milhão, cento e sessenta e tres mil, cento e vinte e nove reais e 
sessenta e quatro centavos).  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta 
da seguinte dotação orçamentária: NE: UNIDADE GESTORA: 
600103; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 60103; SUBAÇÃO: 

02437; FONTE RECURSO:

[...]

cimo de 25% do valor do Termo de Credenciamento nº 06/2022 
– SAJUR/SEGEP, para atender o aumento da demanda dos ser-
viços oferecidos. – DO VALOR O valor a ser pago será propor-
cional à vigência; O valor mensal máximo a ser pago à CREDEN-
CIADA será de R$ 557.301,74 (quinhentos e cinquenta e sete mil, 
trezentos e um reais e setenta e quatro centavos). O valor global 
é de R$6.687.620,88 (seis milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, 
seiscentos e vinte reais e oitenta e oito centavos). DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 3.1. As despesas decorrentes do presente 
Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 580201 - FUNBEN; FUNÇÂO: 
08 – Assistência Social; AÇÃO: 2833 – Assistência à Saúde do Segu-

[...]

AJUSTE E ACRÉSCIMO: PELO PRESENTE INSTRUMENTO, O 
CONTRATO FICA REAJUSTADO COM BASE NO IPCA REFE-
RENTE MAR/2025 ACUMULADO DOS ÚLTIMOS 12 MESES, 
QUE APRESENTOU ÍNDICE DE 5,47%, CONFORME DESPA-
CHO CO – 6792025. DO VALOR: O VALOR ANUAL REAJUSTA-
DO DO CONTRATO É DE R$ 198.488,40 (CENTO E NOVENTA 
E OITO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS), E VALOR MENSAL REAJUSTADO É 
DE R$ 16.540,70 (DEZESSEIS MIL, QUINHENTOS E QUAREN-
TA REAIS E SETENTA CENTAVOS). DA DESPESA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 04901 – FUNDO ESPECIAL DO PODER JU-
DICIÁRIO – FERJ. FUNÇÃO 02 – JUDICIARIA.